令和５年９月吉日

学校長様

関係者様

八尾市立安中小学校

校長  眞鍋 裕子

令和５年度 文部科学省「リーディング DXスクール事業」指定校

令和５年度 大阪府教育庁「スクールエンパワーメント推進事業」スマートスクール実現モデル校

八尾市立安中小学校 公開授業研究会（２次案内）

秋風の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

さて、本校では標記のモデル校として「１人１台端末」を授業で活用し、「生活科・総合的な学習の時間における情報活

用能力の向上」をテーマに３つの学習スキルの育成をめざし、学習計画の立案をもとに進めてきた単元縦断型学習に加

え、今年度は教科横断的な視点を持って学習をすすめてまいりました。

つきましては、下記の通り公開授業研究会を開催いたしますので、校務ご多用とは存じますが、ぜひ多数のご参加を賜

り、ご指導ご助言いただきますようご案内申しあげます。

記

１． 研究主題

２．日時 令和５年１１月１７日（金）１３時４５分～（受付開始１３時２５分）

３．場所 八尾市立安中小学校(八尾市陽光園２－７－３３)

４．時程

１３：４５～１４：３０ 公開授業   … 1～６年生１４クラス

１４：４５～１５：１５ 研究討議   … 各公開授業教室で討議

１５：３０～１５：５０ 取組み報告 … スマートスクール担当者による報告・質疑応答

１５：５０～１６：５０ 講演会     … 桃山学院教育大学 木村明憲先生による講演

13:25  13:45               14:30  14:45           15:15  15:30        15:50                    16:50 16:55

受付 公開授業 移動 研究討議 移動 取組み報告 講演会
閉会

挨拶

自己調整スキル

情報活用スキル 思考スキル

生活科・総合的な学習の時間における情報活用能力の向上 ～３つの学習スキルの育成～

５．公開授業一覧

学年 教科等 単元名

１年 生活科 『がっこうだいすき』

２年 生活科 『つながる広がるわたしの生活』

３年 総合的な学習の時間 『八尾市の魅力を発信しよう』

４年 総合的な学習の時間 『災害について学び、伝えよう』

５年 総合的な学習の時間 『食品ロスについて自分たちができることを考えよう』

６年 総合的な学習の時間 『基本的人権と自分たちにできることを考えよう』

６．講演会講師紹介

7．参加申し込みについて

(１)参加対象者    各市町村教育委員会指導主事・教職員

（２）申し込み方法  右の QR コードよりお申し込みください。

※八尾市内の先生方については、八尾市教育委員会からの案内に

沿ってお申し込みください。

    ※保護者の方は、参加していただけません。

    （３）申し込み締切   令和５年１１月１０日（金）

８．備 考

【学校の取組みについて】

https://sway.office.com/TxPm0Vvv5bWt3U9q?ref=Link

桃山学院教育大学人間教育学部講師 木村 明憲 先生

 １９９９年佛教大学教育学部教育学科卒業、２０１７年京都教育大学大学院連合教職実践研究科修了、２

０２２年関西大学大学院総合情報学部博士後期課程修了。京都市立小学校、京都教育大学附属桃山小

学校勤務を経て、現職に至る。

 ２０１０年京都市総合教育センター研究課研究員として京都市の ICT 活用、情報教育を研究し、京都市

の情報教育スタンダードを作成。２０１２年パナソニック教育財団の特別研究指定を受ける。学級担任の傍

ら、２０１１年文部科学省 情報活用能力調査作問委員。２０１６年 NHK

「しまった！情報活用スキルアップ」番組委員、２０１８年文部科学省委託事

業「ICTを活用した教育推進自治体応援事業『情報活用能力調査の今後の在り

方に関する調査研究』」問題作成等委員会に委員として携わる。

主著『情報学習支援ツール』２０１６年『単元縦断×教科横断』２０２０年

『学びの型』２０２２年                            （さくら社）

取り組みの一部を動

画で紹介します。是

非、ご視聴下さい。

【お問い合わせ先】

八尾市教育委員会事務局

学校教育推進課 大畑

電話 072-924-3873

FAX 072-923-2934

E-mail：sidou@city.yao.lg.jp

https://sway.office.com/TxPm0Vvv5bWt3U9q?ref=Link